Муниципальное учреждение
«Центр развития образования учреждений Зиминского района»

П Р И К А З

06.12. 2016 г.								№ 150

Об утверждении Положения
об образовательной игре для школьников
«Путешествие по России»

С целью пропаганды географических знаний как одного из ключевых направлений Концепции географического образования в Российской Федерации, выявления учащихся, интересующихся географией, и развития их способностей, на основании протокола заседания РМО учителей  биологии, химии, географии № 2 от 21.10.2016,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать образовательную игру для школьников «Путешествие по России».
2. Определить сроки и место проведения игры в 2016 году на основании решения РМО учителей биологии, химии, географии.
3. Утвердить Положение об образовательной игре по географии для школьников Зиминского района «Путешествие по России» (Приложение 1).
4. Организацию и проведение игры возложить на руководителя РМО учителей биологии, химии, географии Ермолович Э.М.

Директор 							И.А. Курбалова

Приложение 1
      Приложение к приказу №150 от 06.12.2016

РАССМОТРЕНО								         УТВЕРЖДАЮ
на заседании РМО учителей			   Директор МУ ЦРОУ Зиминского района
географии, биологии, химии				          ___________ И. А. Курбалова
протокол №2 от 21.10.2016

ПОЛОЖЕНИЕ
об образовательной игре по географии
для школьников Зиминского района
«Путешествие по России»

1. Общие положения
Настоящее положение определяет порядок и условия проведения кратковременной образовательной игры по географии среди школьников Зиминского района «Путешествие по России». Игра направлена на пропаганду географических знаний как одного из ключевых направлений Концепции географического образования в Российской Федерации. Положение рассматривается на заседании РМО учителей географии, биологии, химии и утверждается приказом ЦРОУ Зиминского района.
2. Цели игры
- повышение уровня географических знаний на основе картографической информации;
- воспитание гражданско-патриотических качеств школьников.
3. Организация и условия проведения игры
В игре могут принимать участие команды учащихся 7-9 классов школ Зиминского района, состоящие из 3 человек. Игра представляет собой интеллектуальное соревнование в очной форме в два тура. В основе игры лежат умения учащихся пользоваться картами России различными по масштабу и содержанию.
Первый тур – игра в города. Команда учащихся называет город и отмечает его на контурной карте России, следующая команда называет город на последнюю букву названия-предшественника и также отмечает его на контурной карте России. В случае если в течение 30 секунд команда не может дать правильный ответ, она выбывает из тура. Количество правильно названных и отмеченных городов составляет 1 балл. Первый тур продолжается до момента, когда останутся 2-4 команды, набравшие максимальное количество баллов, но не более 15 минут. Команды, набравшие максимальное количество баллов, переходят во второй тур.
Во втором туре могут принимать участие не более 4-х команд. В основе тура лежит настольная игра «Здравствуй, Россия». Цель игры – занять как можно больше городов и пройти выбранный маршрут. Город занимают только в том случае, если на него встанет одна из фишек и команда сможет охарактеризовать его с помощью карт, и используя дополнительные знания из других источников, полученные до начала тура. Время подготовки ответа – 1 минута. Если фишка команды попала на город, о котором команда не может рассказать, возможность ответить дается другим командам, за правильный ответ начисляется 1 балл, в дальнейшем этот город никто занять не может. Выигрывает команда, раньше других окончившая маршрут и набравшая наибольшее количество баллов. Во время второго тура допускается использование атласов России школьного уровня.

4. Подведение итогов игры

Команда, набравшая наибольшее количество баллов, и окончившая маршрут раньше других, объявляется победителем игры. Команда, набравшая максимальное количество баллов, но не завершившая маршрут первой, объявляется призером.